
1 

 

                 

 

 

 

 

 

     

 

 

 
                                                                                         

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.107/12.07.2021 cu privire la: aprobarea proiectului „Îmbunătățirea 
capacității de gestionare a COVID-19 la Spitalul Județean de Urgență Slatina” 
și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 
 

PROIECT: Îmbunătățirea capacității de gestionare a COVID-19 la Spitalul 
Județean de Urgență Slatina 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 
Axa prioritară 9 - Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 
COVID-19  
Obiectivul Specific 9.1 - Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 

 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr.7893/22.07.2021 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
➢ Raportul nr. 7898/22.07.2021 al  Serviciului Dezvoltare Regională ; 
➢ Avizul nr. 8098/28.07.2021 al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-

finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat; 
➢ Avizul nr. 8099/28.07.2021 al Comisiei pentru cultură , învăţământ activitate 

ştiintifică, sănătate, familie, protectie copii şi culte; 
➢ Avizul nr. 8094/28.07.2021 al  Comisiei pentru administraţie publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii ; 

➢ Prevederile Capitolului 2 - Reguli pentru acordarea finanțării din Ghidul 
Solicitantului;  

➢ Prevederile art.23 alin.(2) lit. f) și g), art.42, art.45 și art.46 alin.(1) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 
privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea 
acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea 
nr.362/2009, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ Adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.20962/21.07.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.7861/21.07.2021; 



2 

 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 54/09.04.2021 cu privire la  
aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2021 și estimări pe anii 2022-2024, cu 
rectificările ulterioare, 
 

   În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f), alin.(5) lit. c), art.182 
alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
      Art. I.  Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.107/12.07.2021 cu privire la 
aprobarea proiectului „Îmbunătățirea capacității de gestionare a COVID-19 la Spitalul 
Județean de Urgență Slatina” și a cheltuielilor legate de proiect se modifică și se 
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Spitalului Județean de Urgență Slatina, pentru aducere la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
 
 
 
        
    Contrasemnează    

Secretar General al Judeţului 
                                                    Marinela - Elena ILIE   

 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 29 iulie 2021 
Nr. 119 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 27 de voturi “pentru”. 
 
 
 
                                                

L.D. (2 ex.)  



 

 Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr. 119/29.07.2021  

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului  „Îmbunătățirea capacității de 

gestionare a COVID-19 la Spitalul Județean de Urgență Slatina” finanțat din fonduri 

nerambursabile, prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 – 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul 

Specific 9.1 - Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19,  

Cod SMIS 141329 

 

 

I. Valorile indicatorilor tehnico-economici și valoarea totală a proiectului 

Indicatori de realizare imediată 

ID 
Indicatori de realizare 

imediată 

Regiune de 

dezvoltare 

Unitate de 

măsură 

Valoare 

 

2S130 

Entități publice dotate / sprijinite 

pentru gestionarea crizei sanitare 

cauzate de SARS-CoV-2 

Mai puțin 

dezvoltate 
1 - 

CV1 
Valoarea echipamentelor 

protecție personală achiziționate 

Mai puțin 

dezvoltate 
EURO 0 

CV2 
Valoarea echipamentelor 

medicale achiziționate 

Mai puțin 

dezvoltate 
EURO 7.683.817,83 

 

Indicatori de rezultat 

ID INDICATORI DE REZULTAT 
Cantitatea 

(buc.) 

Valoare  

EUR 

 (cu TVA) 

Valoare  

LEI  

 (cu TVA) 

CV2 
Instalatie RX fixa digitala cu 1 posturi 

(grafie) 
3 1.064.394,64 5.142.942,00 

CV2 
Instalatie RX fixa digitala cu 2 posturi 

(grafie+scopie) 
1 302.930,58 1.463.700,00 

CV2 Instalatie RX mobila digitala cu 1 post 1 187.053,48 903.805,00 

CV2 Ecograf infectioase 1 71.466,50 345.311,82 

CV2 Ecograf (gastroenterologie) 1 71.466,50 345.311,82 

CV2 
Ecograf cu 2 sonde convexe 

(transabdominala si transvaginala) 
1 100.683,04 486.480,33 

CV2 
Ecograf cu sonda convexa, liniara si 

frecventa inalta  
2 142.932,99 690.623,64 

CV2 Ecograf cu sonda si ghidaj pentru punctie 1 103.398,34 499.600,08 

CV2 Ecograf cu sonde 1 91.451,05 441.873,18 

CV2 
Ecograf Doppler vascular cu sonda liniara 

si convexa 
1 46.485,81 224.610,12 

CV2 Ecograf portabil 2 189.636,02 916.283,34 

CV2 
Ecograf cu 2 sonde (microconvexa si 

liniara) 
1 91.668,27 442.922,76 

CV2 Ecograf obstetrica ginecologie 1 232.103,20 1.121.476,23 



2 

 

CV2 
Ecocardiograf cu sonda de cord, vase si 

abdomen 
2 329.093,44 1.590.113,70 

CV2 Analizor biochimie 1 517.198,56 2.499.000,00 

CV2 Analizor hemograma 1 99.499,15 480.760,00 

CV2 Analizor urini (sumar si sediment) 1 89.894,04 434.350,00 

CV2 Autoclav cu incarcare verticala 1 26.506,43 128.073,75 

CV2 Monitoare functii vitale cu troliu transport 60 313.274,56 1.513.680,00 

CV2 
Analizor electroliti (acido-bazic) si din 

gaze din sange 
1 20.552,49 99.305,50 

CV2 
Aparat de bio-impedanta BCM (body 

composition monitor) 
1 323,86 1.564,85 

CV2 Aparat pentru vizualizarea venelor 10 78.195,50 377.825,00 

CV2 Nebulizator pentru dezinfectie 1 16.244,96 78.492,40 

CV2 Aparat anestezie 2 78.367,90 378.658,00 

CV2 Aparat de prevenire a trombozei venoase 6 51.134,68 247.072,56 

CV2 Aparat incalzire pacient 12 94.936,97 458.716,44 

CV2 
Aparat pentru incalzirea lichidelor 

perfuzabile 
3 23.569,48 113.883,00 

CV2 Aparat ventilatie mecanica 4 147.953,27 714.880,60 

CV2 Aspirator portabil ATI 20 18.914,69 91.392,00 

CV2 Masuta de resuscitare 10 33.396,25 161.364,00 

CV2 Lavoar cu celula fotoelectrica 20 192.053,07 927.962,00 

CV2 Pat ATI cu sistem de cantarire 16 191.152,65 923.611,36 

CV2 Troliu medicamente 14 37.169,34 179.594,80 

CV2 
Targa de transport cu oxigen pentru 

pacient 
15 146.478,02 707.752,50 

CV2 Aparat camp vizual 1 15.386,66 74.345,25 

CV2 Autokeratorefractometru 1 14.721,69 71.132,25 

CV2 Biomicroscop 1 13.294,47 64.236,20 

CV2 Eco biometru 1 29.460,62 142.347,80 

CV2 Masa cu elevatie 2 4.654,79 22.491,00 

CV2 Trusa implant completa cu instrumentar 4 54.496,97 263.318,44 

CV2 Oftalmoscop 2 842,29 4.069,80 

CV2 Defibrilator 17 188.826,73 912.373,00 

CV2 Lampa UV 10 15.028,31 72.613,80 

CV2 Rezectoscop 1 9.503,65 45.919,72 

CV2 Aparat de nebulizare 2 131.132,00 633.603,60 

CV2 Aparat EKG portabil 10 45.562,73 220.150,00 

CV2 Concentrator de oxigen 10 19.050,15 92.046,50 

CV2 Aparat pentru sterilizat plosca si urinar 3 34.394,01 166.185,00 

CV2 Aspirator chirurgical 7 25.687,53 124.117,00 

CV2 Aspirator portabil pentru secretii 12 45.717,13 220.896,03 

CV2 Brancard cu suporti laterali rabatabili 10 73.860,88 356.881,00 

CV2 Holter ECG 4 37.849,08 182.879,20 

CV2 Holter TA 4 12.067,97 58.310,00 

CV2 
Aparat de sterilizare a aerului prin lampa 

UV 
7 89.551,21 432.693,52 

CV2 Oscilometru 3 2.093,18 10.113,81 

CV2 Cardiotocograf 6 13.299,39 64.260,00 

CV2 Criocauter 2 32.977,57 159.341,00 

CV2 Electrocauter monopolar / bipolar  2 58.960,64 284.886,00 

CV2 Infuzomat 6 11.082,83 53.550,00 



3 

 

CV2 Lampa examinare 11 35.760,59 172.788,00 

CV2 Lampa scialitica 4 163.237,72 788.732,00 

CV2 Linie laparoscopie 1 193.139,18 933.209,90 

CV2 Masa operatie 2 120.852,06 583.933,00 

CV2 Nebulizator 3 2.010,42 9.713,97 

CV2 Oscilotom, lama circulara 65mm 1 1.359,49 6.568,80 

CV2 Pat / Masa de nastere 2 71.538,41 345.659,30 

CV2 Pat ATI 30 219.033,59 1.058.326,50 

CV2 Pat copil sub 3 ani 5 36.684,15 177.250,50 

CV2 Pulsoximetru 40 38.420,46 185.640,00 

CV2 Pulsoximetru neonatal 3 980,46 4.737,39 

CV2 Scaun consultatie ORL 2 15.688,36 75.803,00 

CV2 Seringa automata 55 107.010,84 517.055,00 

CV2 Sistem videoendoscopic urologie 1 74.174,65 358.397,06 

CV2 Trusa obstetrica ginecologie  1 12.205,89 58.976,40 

CV2 Trusa de resuscitare cu butelie de oxigen 16 22.559,71 109.004,00 

CV2 

Trusa de videoendoscopie digestiva cu 

accesorii (videogastrodcop, 

videocolonoscop, accesorii pentru 

endoscopie digestiva, accesorii pentru 

ERPCP, masina automata pentru spalat si 

dezinfectat endoscoape, suport 

inregistrare video) 

1 223.191,87 1.078.418,46 

CV2 Ventilator transport 6 129.890,72 627.606,00 

CV2 Videocolposcop 2 34.997,10 169.099,00 

 TOTAL   7.683.817,83 37.126.670,98 

 

ID Indicator de rezultat al POIM Unitate de măsură 

2S132 

Capacitate adecvată de îngrijire și 

tratament a cazurilor de infecție cu 

virusul SARS-CoV-2, de gestionare 

a crizei sanitare 

Indicatorul propus este unul calitativ: 

- înainte de intervenția POIM: NU 

- ulterior intervenției POIM: DA 

 

Diverse cheltuieli 

ID Denumire cheltuială Valoare EURO 
Valoare LEI 

 

Informare și publicitate 3.211,56 15.517,60 

Management de proiect 9.851,40 47.600,00 

Audit financiar 9.841,50 47.600,00 

TOTAL 22.914,36 110.717,60 

 

Valoarea totală a proiectului este de : 37.237.388,58 lei 

 

 



4 

 

II. Perioada și durata proiectului 

Proiectul „IMBUNATATIREA CAPACITATII DE GESTIONARE A COVID-19 LA 

SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA SLATINA” finanțat din fonduri nerambursabile, 

prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 – Protejarea 

sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 -

Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Cod SMIS 141329, are o durată 

de 6 luni, proiectul urmând a fi implementat în perioada 01.07. 2021 – 31.12.2021. 

 

Șef Serviciu Dezvoltare Regională, 

Daniela LUNGU 

 


